
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2815 DEL 24/11/2023

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA COOPERATIVA IN CAMMINO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER RETTA DI RICOVERO DI UN DISABILE 
MENTALE PRESSO LA C. A. LA GINESTRA MESE DI SETTEMBRE 2023. CIG: 
Z1939C212E

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
___, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA COOPERATIVA IN CAMMINO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER RETTA DI RICOVERO DI UN 
DISABILE MENTALE PRESSO LA C. A. LA GINESTRA MESE DI SETTEMBRE 
2023. CIG: Z1939C212E

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la L.R. 9 maggio 1986, n.22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia, ha attribuito 
ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica, come ulteriormente 
ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

CHE nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 22/86, a carico di questo Ente presso la Comunità alloggio “La Ginestra” 
sita in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) Via Scinà n.40 partita iva 01695870830, indirizzo mail incammino@gmail.com, 
pec incammino@pec.buffetti.it, iscritta all’albo regionale ex Art. 26, legge regionale n.22/86 al n.4255 giusta 
provvedimento del competente Assessorato regionale enti locali R.S. n.3335 del 15/12/2015, gestita dalla Società 
Cooperativa Sociale Onlus “In Cammino”, risulta in prosecuzione di ricovero, anno 2023, un disabile psichico segnalato 
dal Modulo Dipartimentale Salute Mentale “Barcellona - Patti”, nota  n. 1229 del 12/12/2022;

CHE con determinazione dirigenziale n. 150 del 21/02/2023, è stata assicurata la prosecuzione del ricovero di n.1 
utente, anno 2023, presso la Comunità alloggio per disabili psichici “La Ginestra” gestita dalla Società Cooperativa 
Sociale Onlus “In Cammino” nonchè ad impegnare la somma di 31.412,00 oltre iva al 5%, in regime di cd. split payment 
di cui all’art. 17-ter del DPR 633/1972 e smi;

DATO ATTO che in merito a tale servizio è stato assunto l’impegno contabile n. 209 (ex n. 104 del 21/02/2023) a valere 
sul bilancio di previsione 2022/2024, con esigibilità sull’esercizio 2023, cig Z1939C212E, il quale è stato comunicato al 
Società Cooperativa Sociale Onlus “In Cammino con nota protocollo n. 0029007 del 29/03/2023;

VISTA l’allegata fattura n. E511 del 23/10/2023 di € 2.398,76 mese di settembre 2023, trasmessa secondo il formato 
fatturaPA la quale risulta formalmente corretta anche con riguardo all’aliquota IVA e sostanzialmente rispondente alle 
prestazioni del servizio di che trattasi e il cui termine di pagamento scade il 31.01.2024;

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini e condizioni, né atti di pignoramento del credito da 
parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario della 
riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 e smi;

mailto:incammino@gmail.com
mailto:incammino@pec.buffetti.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Società Cooperativa Sociale Onlus “In 
Cammino” come si evince dall’allegato DURC numero protocollo DURC numero protocollo INAIL_40241684 con 
scadenza validità il 12/01/2024;

PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Società Cooperativa Sociale 
Onlus In Cammino risulta “soggetto non inadempiente”;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n.136 
del 2010 e smi il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato come indicato in 
fattura dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “In Cammino”, con l’indicazione del seguente cig Z1939C212E;

RICHIAMATI:

la L.R. n.22 del 9 maggio 1986;
il D.P.R.S. n.158/1996
la L.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 11 aprile 223 ad oggetto “Approvazione della nota al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000); 

VISTI:

l’art.184 del TUEL;
il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

per tutto quanto esposto in premessa, che si ritiene qui integralmente richiamato:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica E511 del 23/10/2023 
dell’importo complessivo di € 2.398,76, relativa alla retta di ricovero di un utente presso comunità alloggio per 
disabile mentale, mese di settembre 2023, di cui imponibile € 2.284,53 a favore della Società Cooperativa 
Sociale Onlus In Cammino partita iva 03466960832, ed IVA al 5% pari ad € 114,23 da versare direttamente 
all’Erario; 

2. di effetuare il pagamento delle somme dovute alla Società Cooperativa Sociale Onlus In Cammino sul conto 
corrente dedicato riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente 
cig Z1939C212E;

3. di prelevare la somma occorrente al pagamento dal cap. 12021.03.00037100, impegno di spesa n. 209 (ex 
104/2023) del 21/02/2023, bilancio in corso, giusta determinazione dirigenziale n. 150 del 21/02/2023; 

4. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi istituzionali, 
ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

6. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso 
non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il Funzionario di E.Q. (ex P.O.)

Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del Procedimento
___

(sottoscritto con firma elettronica)


